راقم کی ذاتی کتب خانہ میں اس پریس سے شائع ہونیوالی چند کتب موجود ہیں۔<sup>۴</sup> مثلاً حضرت مولانا پیر مہر علی شاہ گلوڑہ اور مرزا غلام احمد قادیانی کے درمیان جو مناظرہ لاہور ۱۹۰۰ء طے پایا تھا اس کی مکمل روئیداد و احوال پیر اندتہ درزی ساکن موضع جوڑا سیاناں نزد وزیر آباد نے ایک منظوم رسالہ 'تفہد خادم' میں لکھے جس کے سرورق پر لکھا ہے۔ 'مطبع چودھویں صدی راولپنڈی میں قاضی حاجی احمد انصاری نیچر مطبع کے اہتمام سے طبع ہوا۔ ۱۳۱۹ھ (۱۹۰۱ء)۔' <sup>۵</sup> 'ہفت روزہ چودھویں صدی' یکم دسمبر ۱۸۹۵ء کے شمارہ کے چار صفحات راقم کے ذاتی کتب خانہ میں محفوظ ہیں۔ اس کے سرورق پر نصف صفحے کے اوپر کے حصے پر اخبار کا ٹائٹل ہے۔ صفحے کے دائیں بائیں دونوں اطراف پر کھجور کے درخت ہیں۔ دونوں درختوں کے درمیان ایک محرابی ڈاٹ ہے۔ جس میں انگریزی میں 'دی چودھویں صدی' اور درختوں کے درمیان زمین پر منقش حاشیہ کے درمیان راولپنڈی لکھا ہے۔ زمین اور ڈاٹ کے

درمیان منقش حاشیہ چاند ہے اور زمین کے نیچے ڈبل حاشیہ کے درمیان شمارہ نمبر ۳۷، راولپنڈی یکم اگست ۱۸۹۵ء بمطابق ۱۲ جمادی الآخر ۱۳۱۳ھ یوم یکشنبہ جلد نمبر ۱، لکھا ہے۔ ادارہ کی جگہ مضمون ”ترکی اور طاقت ہائے یورپ“ لکھا ہوا ہے۔ مضمون کے خاتمہ کے بعد ”انجمن حمایت اسلام لاہور کا گیارہواں سالانہ جلسہ“ کے عنوان سے سیکرٹری انجمن حمایت اسلام لاہور شمس الدین کی طرف سے اطلاع مشتہر کی گئی ہے۔

۳۶ انہیں زمینداری کا بھی شوق تھا پھالیہ ضلع گجرات میں پانچ مربع زرعی اراضی تھی۔ کھنہ گاؤں کے مشرق میں کرنگ ندی کے کنارے مشرق کی جانب ایک بنگلہ، بارہ دری اور نواریے تفریح کے لیے بنوائے، باغات وغیرہ بھی اس علاقے میں لگوائے گئے۔

آپ کی رہائش ڈی، اے، وی کالج روڈ راولپنڈی میں تھی۔ لیکن آپ کا انتقال ۲۵ جولائی ۱۹۲۵ء مطابق ۴ محرم ۱۳۴۳ھ بنگلہ نمبر ۱۶۲ متصل کلکتہ آفس (موجودہ ملٹری اکاؤنٹس جنرل آفس صدر راولپنڈی) میں اپنی سالی کے ہاں ہوا۔ غسل میت صوفی علی اکبر المعروف لکھی والا نے دیا۔ نماز جنازہ کی امامت حافظ نور محمد صاحب امام صدر جنازہ تھے۔ میت کی تدفین کھنہ بنگلہ راولپنڈی میں ہوئی۔ ۳۷

قاضی صاحب کی اولاد دو بیویوں سے ہوئی۔